
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                   от 19 декабря 1994 г. N 1394 

                             г. Москва 

 

 

   О мерах по временному ограничению пересечения Государственной 

    границы Российской Федерации с Азербайджанской Республикой 

                       и Республикой Грузия 

 

     В целях  обеспечения безопасности Российской Федерации в связи 

с  конфликтной  ситуацией  на  территории  Чеченской  Республики  в 

соответствии   со   статьей   9   Закона  Российской  Федерации  "О 

Государственной   границе   Российской   Федерации"   Правительство 

Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Федеральной  пограничной   службе   Российской   Федерации, 

Государственному   таможенному   комитету   Российской   Федерации, 

Министерству транспорта Российской  Федерации,  Министерству  путей 

сообщения  Российской  Федерации  во взаимодействии с Министерством 

внутренних   дел   Российской   Федерации,   Федеральной    службой 

контрразведки Российской Федерации с 00 часов 21 декабря 1994 г.: 

     временно прекратить  пропуск  через  Государственную   границу 

Российской  Федерацию лиц (кроме возвращающихся к месту постоянного 

жительства),  транспортных средств,  грузов и товаров, следующих из 

Азербайджанской  Республики  и  Республики  Грузия через территорию 

Чеченской Республики; 

     ввести в   соответствии   со   статьей  26  Закона  Российской 

Федерации  "О   Государственной   границе   Российской   Федерации" 

дополнительные   режимные  ограничения  в  пунктах  пропуска  через 

Государственную границу Российской Федерации с Республикой  Грузия, 

установленных на территории Республики Северная Осетия. 

     2. Государственному таможенному комитету Российской  Федерации 

совместно  с  Федеральной пограничной службой Российской Федерации, 

Министерством внутренних дел  Российской  Федерации  и  Федеральной 

службой  контрразведки  Российской Федерации принять дополнительные 

меры  по  недопущению  ввоза  на  территорию  Российской  Федерации 

оружия,  боеприпасов,  отравляющих,  наркотических, радиоактивных и 

других веществ,  представляющих  опасность  для  жизни  и  здоровья 

граждан. 

     3. Министерству  транспорта  Российской   Федерации   временно 

прекратить: 

     воздушное и морское сообщения с Азербайджанской Республикой  и 

Республикой  Грузия из аэропортов Ингушской Республики,  Республики 

Дагестан,   Республики   Северная   Осетия,    Кабардино-Балкарской 

Республики,  Краснодарского и Ставропольского краев, Астраханской и 

Ростовской областей,  а также из  портов  Российской  Федерации  на 

Черном, Азовском и Каспийском морях; 




     воздушное сообщение   с    Азербайджанской    Республикой    и 

Республикой Грузия из аэропортов Российской Федерации,  не открытых 

для международных полетов. 

     4. Министерству   путей   сообщения   Российской  Федерации  и 

Министерству транспорта Российской  Федерации  временно  прекратить 

пассажирское и грузовое железнодорожное и автомобильное сообщения с 

Азербайджанской Республикой и Республикой Грузия,  кроме  перевозок 

для   российских  войск,  расположенных  на  территории  Республики 

Армения и Республики Грузия. 

     5. Федеральной   пограничной   службе   Российской  Федерации, 

Государственному   таможенному   комитету   Российской    Федерации 

совместно  с  Министерством  внутренних  дел Российской Федерации и 

Министерством транспорта Российской Федерации установить  усиленный 

пограничный  и  таможенный  контроль в аэропортах и морских портах, 

открытых  для  международного  воздушного  и   морского   сообщений 

Российской  Федерации  с  Азербайджанской Республикой и Республикой 

Грузия. 

     6. Федеральной  пограничной  службе  Российской  Федерации  во 

взаимодействии  с  Федеральной  службой  контрразведки   Российской 

Федерации,  Министерством  внутренних  дел  Российской  Федерации и 

Федеральной миграционной службой Российской Федерации, организовать 

в   предусмотренном   законодательством   порядке  выдворение  лиц, 

прибывающих в международные морские порты  и  аэропорты  Российской 

Федерации  из  Азербайджанской  Республики  и  Республики  Грузия с 

нарушениями установленных в Российской Федерации правил. 

     7. Федеральной  пограничной  службе  Российской  Федерации  во 

взаимодействии с Государственным  таможенным  комитетом  Российской 

Федерации,   Министерством  внутренних  дел  Российской  Федерации, 

Министерством обороны Российской Федерации  и  Федеральной  службой 

контрразведки  Российской Федерации обеспечить контроль у побережья 

и  по  прибытии  в  порты  всех  судов  и  плавсредств,   а   также 

осуществлять  при  необходимости  охрану российских рыбопромысловых 

судов в районах лова Каспийского моря. 

     8. Министерству иностранных дел Российской Федерации уведомить 

Азербайджанскую  Республику,  Республику  Грузия,  а  также  другие 

государства,  интересы  которых  могут  быть  затронуты  в  связи с 

реализацией  настоящего  постановления,  о  предусмотренных  в  нем 

мерах, подчеркнув, что они вызваны особыми обстоятельствами и носят 

временный характер. 

     9. Министерству    обороны    Российской   Федерации   принять 

дополнительные меры по усилению охраны  Государственной  границы  с 

Азербайджанской   Республикой  и  Республикой  Грузия  в  воздушном 

пространстве,   исключению   несанкционированных   полетов    через 

Государственную границу Российской Федерации с этими странами. 

     10. Правительствам  Республики  Адыгея,  Республики  Дагестан, 

Ингушской      Республики,      Республики     Северная     Осетия, 

Кабардино-Балкарской Республики,  Карачаево-Черкесской  Республики, 

Республики Калмыкия - Хальмг Тангч, администрациям Краснодарского и 

Ставропольского краев,  Астраханской и Ростовской областей  оказать 




содействие и создать надлежащие условия соответствующим федеральным 

органам исполнительной власти в выполнении настоящего постановления 

и  проводить  в  целях  его реализации разъяснительную работу среди 

населения. 

     11. Комитету   Российской  Федерации  по  печати,  Федеральной 

службе России по телевидению и радиовещанию организовать работу  по 

разъяснению  в средствах массовой информации временных ограничений, 

предусмотренных настоящим постановлением. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

 


        


